Proc. Leg. nº 2504/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 557/2025

Página 1 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

requer informações sobre novos ônibus na
linha 516

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador GABRIEL BUENO requer, nos termos

regimentais, após aprovação em Plenário, que sejam encaminhados ao Poder

Executivo Municipal os seguintes pedidos de informações:

1. A Prefeitura, através da Secretaria competente,

está ciente da superlotação que vem acontecendo na linha 516 (Parque das Colinas)

no horário de pico?

2. Está nos planos da prefeitura solicitar à

concessionária Sou Valinhos que coloque novos ônibus na linha 516? Se sim, para

quando está previsto?

3. Se não, é possível fazer um estudo para que se

coloque novos ônibus?

Justificativa

Este vereador foi procurado por munícipes e solicita estas

informações, pois, houve um aumento expressivo há grande reclamação dos

usuários do transporte público da referida linha sobre o grande número de pessoas

que pegam o ônibus, causando assim problemas de superlotação.

Valinhos, 29 de abril de 2025.

Proc. Leg. nº 2504/2025

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 2

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

AUTORIA: GABRIEL BUENO

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 0B4CU80RY99N8F38
		2025-04-29T14:57:47-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura